ASSERTIO PRIMA.—In causis fidei solis episcopis (quo nomine imprimit intelligitur summus pontifex) jure divino competit auctoritas judicandi.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ex Scripturis.

Christianæ in Ecclesiâ controversias de fide ac moribus dijudicandi potestatem, soli divino jure obtinent illi quo solos ea donatus Christus ipse voluerit: hanc enim auctoritatem quæ ad animarum salutem, et Ecclesiæ, quæ Christi regnum est, regimen maximè peritis, jam ostendimus, et per se constat non ab alio quam ab ipso derivari; ut autem liquido dignoscatur quos respiciat divina illius auctoritatis institutio, præstat oculis subjecere ultimos quinque Evangelii secundum Matthæum versiculos: Unde enim discipuli abiuerunt in Galileam, in montem ubi consiluerat illis Jesus; et videntes eum, adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Et accessens Jesus, tocas eum et dicens: *Datus est mihi omnis potestas in celo et in terra: eantes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis; et ecce ego vobis cum omniis diebus, usque ad consummationem seculi.*

Verbis illis auctoritatem judicandi in causis fidei et morum significari, eamque infallibilem, satis ostendimus, tum etiam collatam hanc esse apostolis, eorumque successoribus. Nunc ad probandum aggredimur solis eam fuisse à Christo datum apostolis eorumque successori-

bus, nec in illorum propriè successoribus numerando esse alios quām episcopos : quo posito proumo erit colligere episcopis quidem, sed non presbyteris, seu sacerdotibus secundi ordinis, vindicandam esse ex jure divino potestatem dijudicandi ac definiendi causas fidei.

1º Soli quidem Apostolis, eorumque successoribus contulit Christus prædictam auctoritatem : fac enim, ut aliquot placet interpretibus, quingentos adfuisse tūm *fratres*, cūm Christus memoratum edidit oraculum : certè quingentis illis fratribus quos inter aderant nullum proiecti ad gradum seu ordinem fideles, haud illam imperitum est potestatem : solos ea conferenda allocutum esse Apostolos ipso apertè declaratur verborum contextu : *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in montem, etc. Et accedens Jesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas, etc.* Idem, si opus foret, confirmari potest scriptorum veterum peritissimumque testimonio ; inter ea teros ita Tertullianus : « *Duodecim praecepimus lateri suo adlegerat, destinatos nationi magistris : itaque uno eorum decussu, reliquos undecim, digrediens ad Patrem post resurrectionem jussit ire, et docere nationes intingendas in Patrem et in Filium, et in Spiritum sanctum.* » De Præscrip. cap. 20. Eundem in sensu S. Cyprianus : « *Dominus post resurrectionem mittens Apostolos, manda et dicit: Data est mihi omnis potestas, etc.* Epist. 23. Idem tradunt S. Athanasius, S. Hilarius ; eo ipso quo Christus determinavit expressum numero quibus illam daret, quam constituebat auctoritatem, excluduntur ceteri quos ea impertiendā non appellavit, neque designavit ; eaque excludendī ratio maximē tūm attendit, cūm agitur de potestate qua ex debito non rependitur, atque pendet à merō imperiuentis beneplacito : solis igitur Apostolis eorumque successoribus dedit Christus necessariam secundis atque resolvendis de Religione Igitur potestatem.

Diximus, eorumque successoribus; neque enim, ut alibi adnotavimus, interitura cum apostolis erat Ecclesia; nec in ipsis exitum suum omnem habere potuit promissio ista Christi: *Ecce ego vobis acsum usque ad consummationem seculi.* Hinc appositi S. Augustinus : « *Nec Dominus illis tantum Apostolis quibus se vivum etiam post resurrectionem dignatus est ostendere, sed et nobis, etc.*; nam illis loquebatur, et nos significabat cūm diceret : *Ecce ego vobis omnibus diebus, etc.*; numquid illi futuri erant

usque ad consummationem seculi? Enarratione in psal. 48, sermone 4. 2º Apostolorum propriè successors, solo esse episcopos, non est ambigendum : solo in ordine episcopali assignarunt veteres etiam Ecclesie defensores seriem illam pastorum qui Apostolorum locum obtinenter, vicemque gererent. Propositu illâ successione episcopali, hæreticos novitatis ac deserte fidei arguerat S. Irenaeus : « *Habemus, inquit, annumerare eos qui ab Apostolis insituti sunt episcopi, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt quale ab his deliratur.* » Lib. 5 adversus hæreses, cap. 3. Eadem ratione revincent hæres Tertullianus quæ se auderent interserere ætati apostolice : « *Evolant, inquit, ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab episcopo decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit (quales nempe Timotheus, Titus, Polycarpus, Ignatius), habuerit auctorem et antecessorem.* » De Præscrip. c. 32. S. Cyprianus, auctoritatis et doctrinae successionem pertinere ad episcopos egregie testatur his verbis : « *Per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio, et Ecclesiæ ratio decurrunt, ut Ecclesia super episcopos constituantur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem prepositos gubernetur.* » Quod sanè dici non potuit nisi de successoribus apostolorum quos Ecclesie fundamenta (salvo Petri, de quo postea, primatu) vocabat Apostolus. Hinc meritò « *sacrosancta synodus Tridentina* declarat præter ceteros ecclesiasticos gradus, episcopos qui in Apostolorum gradus successerunt ad hierarchicum ordinem præcipue pertinere. »

ARGUMENTUM II. — *Ex monumentis indubitate traditionis.*

1º In conciliis generalibus sedere, tanquam judices si datum divinitus, sit presbyteris, iniquum foret sacris illis commemorandis cœtibus nullam haberi presbyterorum rationem, illosque omnino prætermittere, quasi in iudicium partes nullo modo vocatos : attamen solis attribuuntur episcopis synodi generales; non alii quām episcopi, ex quibus coalescant, appellantur ab ipsis generalibus conciliis, quantumcum numero versarentur presbyteri in locis in quibus celebrata sunt. Sic à concilio generali secundo, seu Constantiopolitano primo, symbolum Nicenæ synodi nuncupatur « *fides Patrum trecentorum decem et octo qui*

• apud Nicæam Bithynicæ coavenerunt. • Eodem modo indicatur illud symbolum ab Ephesini concilii Patribus : « Seipso iidem vocant et ducentorum et decem sanctorum episcoporum synodum. » De concilio Chalcedonensi cum loquuntur ejusdem synodi Patres, solos recensent episcopos, eosque appellant quingentos viginti sacerdotes. Hanc denominand rationem secuti sunt Patres concilii sexti generalis, in commemorandis quinque priorum synodorum generalium judicibus.

Inane querit diverticulum qui dixerit eam ob causam solis adscripta fuisse episcopis concilia, quia inter Judices dignitate et auctoritate emineant, tam etiam quia longius esset canctos qui adfuerint, recenseri presbyteros.

Facile obstrui potest duplex illud effugium : singulos si appellari oporteret, nimirum forte aliquando provehenda foret enumeratio : at eos summatis, non sigillatim commemorare, id certe et brevi conficeretur, et majorem decretis conciliorum afferret auctoritatem. Eminent quidem ordinis præstantiæ episcopi; at inter Judices fidei, divino jure si cooptati essent presbyteri, ad eos ut ad episcopos pertineret infallibilitatis activæ promissio : ab illis sicut ab episcopis, vim obligandi desumerent conciliorum decreta : tam in synodis, quando numero vincerent episcopos, nihil subesset causa, cur eorum quoque non prævaleret sententia : eorum igitur nullam in computandis conciliorum ipsorum generalium judicibus, mentionem saltem generatim injicere ; id porrò nomine rationi repugnaret ac justitiae ?

2º Non solùm convocandis qui jure divino dicant sententiam in synodo, prætermittuntur presbyteri, sed et verbis expressis testificatur probatissima traditio, non alios supremo illo jure constitutos esse fidet Judices quam episcopos. De Arianis ad opprimendum S. Athanasium laicos advocare et incitare non veritis, ita conquerebant Alexandrinae synodi Patres, qui centum circiter aderant. « Si enim sibi duntaxat, utpote episcopis, judicium per misissent, quid opus comite et militibus ? » (Apud S. Athanas. Apologia contra Arianos, tom. 1.) Declarat octava synodus generalis non alios ex praescripto canonum ad synodum vocari quam episcopos : « Nusquam sacri canones, inquit, ut ad synodos principes secularres cogantur, sed soli episcopi. » At Judices si forent cum episcopis presbyteri, cur et ipsi non vocarentur ad synodos, cum jure ubique

recepto vocari Judices omnes oporteat ad eos quibus præfecti sunt, dijudicandas causas.

Recentioribus quoque temporibus asseruerunt synodi, non alios quam episcopos habere in conciliis jure proprio et ordinario vocem deliberativam, seu judicandi potestatem : exteris inter sic decernit synodus Burdigalensis, anno 1624 : « Sacro approbante concilio, decretis ultimi concilii inherentes, opinionem quorundam qui ausi sunt asserere præter episcopos, quosdam etiam alios habere vocem decisivam in concilio provinciali, ut erroneam judicamus. »

Judicandi potestate carere presbyteros jam pronuntiaverat, anno scilicet 1585, aliud concilium Burdigalense. Eodemque anno Rhenense, anno autem 1563, in concilio Cameracensi, declaravit reverendissimus archiepiscopus (ejusdem præses), « ex concilio etiam juris peritorum, sibi et episcopis suis provincialibus duntaxat competere in statuendis hujusmodi decretis definitivam et decisivam, capitulis autem cathedralibus et reverendis dominis abbatibus, allisque reliquias ordinibus concedi vocem consultativam. »

Ecclesia Romana Ecclesiarum matris ne magistræ traditionibus apprimè consonat Gallicanarum illa synodorum doctrina : unde synodo Rhotoniensi consulenti de illis ad quos pertineret jus ferendi in conciliis suffragiis, respondit Gregorius XIII, abbates commendatarios, capitulorum deputatos, « vocem duntaxat consultativam habere; episcoporum procuratores posse, si concilio provinciali placuerit, et decisivam habere. » Aliorum anteriorumque summarum pontificum pronuntiata referuntur apud D. l'Advocat, tractatu de Conciliis, et apud D. Corgrave, lib. cui titulus : Mémoire dogmatique, etc.

Ordinationis formam universo in orbe catholicò probatam, ac prouinde ut publicam, ita et certissimam sentiendi regulam complectitur Pontificale Romanum ; ex ipsius autem praescripto in ordinatione episcopi, conversus ad ordinandum consecrator ait : « Episcopum oportet judicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre, baptizare et confirmare. » Sed in ordinatione presbyteri, dicit tantummodo : « Sacerdotem oportet offerre, benedicere, praesesse, prædicare et baptizare. » Quàd de causa si Judices fidei haberentur sacerdotes, recensendis sacerdotum officiis ac mu-

neribus, neque illo in loco, neque in alio Pontificis occurseret illa mentio tanta prærogativa? Quo pacto contigit ut ordinandis presbyteris, silentio prætermissa fuerit, licet ubi de conferendo episcopatu regende destinato Ecclesiae, tam accuratè, tam expressè memoretur?

De hac eadem auctoritate Clerus Gallicanus, solemnibus suis in comitiis, oblatâ occasione mentem suam sponte ac dilucide aperuit. In comitiis anni 1615, his Ludovicum XIII assatur vocibus: « Il n'appartient qu'aux évêques et aux docteurs par eux députés, de juger des livres de théologie. » In comitiis anni 1653, tûm in comitiis anni 1681 definitum est; judicandi de fidei ac morum doctrinâ, non ad presbyteros, sed solos ad episcopos ius et auctoritatem pertinere. In actis verbâlibus anni 1700, inter alia hæc maximè observata digna leguntur: postquam retulit comitiorum præses, quibusnam in rerum adjunctis cleris Gallicanus vocem *deliberativam*, presbyteris procuratoribus provinciarum snarum constituti concesserit, sic prosequitur: « Qu'il croyt que toute la compagnie conviendrait que MM. les députés du second ordre n'ont par eux-mêmes aucun pouvoir de décider sur les matières de doctrine et de morale, et qu'ils ne le pourraient prétendre qu'en vertu des procurations de leurs provinces. » Tûm iisdem in actibus verbalibus hæc subjiciuntur. « L'assemblée ayant entendu la proposition de monseigneur le président, a résolu que les dits sieurs députés du second ordre n'auront point, dans la présente assemblée, voix délibérative, mais seulement consultative. »

Hic subjungi operaæ pretium est quæ anno 1717 exposuere 28 episcopi in scripto quod duci Aurelianensi administratio regni obtulerunt: « L'Église est humble dans les pénitents; elle souffre dans les martyrs; elle médite dans les solitaires; elle écoute dans les peuples; mais elle ne décide et ne juge que dans les évêques. » In altero autem scripto quod eidem principi exhibuerunt, sic loquuntur: « Il n'est pas permis de douter que les évêques ne soient les seuls juges en matière de foi; que c'est un droit qu'ils ont reçu du Saint-Esprit. »

Opportuno in catalogo quem subministravit D. l'Advocat, appellantur in assertionis nostræ patrocinium versatissimi in ecclesiasticis annalibus historici, peritissimi omnium ordinum controversistæ ac theologi: citatos inter aucto-

res, nominando curavit tanquam adversariis minimè suspectos, « Baium in epist. ad Sabinum, operum Baii parte 2, p. 8; Sancyranum (seu Petrum Aurelium) adversus Spongiam, p. 91; Arnaldum in notis ad S. Leonem, p. 895, tom. 2, colum. primâ; Juenium, tom. 1 Institut. theologicarum, dissertation. 4, art. 2, q. 3; Catechismum Montepoliensem, tom. 2 edit. anni 1710, pag. 488. »

Hic aptari posset quod, referente Cicero, dicere solebat quidam iudex, cum datis testibus alii tamen citarentur: « Aut hoc testimoniū satis est, aut nescio quid satis sit. »

ARGUMENTUM III. — *Ex consecrariis adversantis doctrinae, rationibusque theologicis.*

1º Presbyteros si Christus constituerit judices fidei, nec legitimè nec validè haberi potuerunt concilia, quibus in cogendis ordo ille iudicium prætermisso fuerit: ergo è synodorum ecumenicorum catalogo expungi deberent vel illi priorum aetatum concilia, qua ipsi venerantur Protestantes: illis enim indicidis et cogendis sacris cœtibus nulla est habita ratio sacerdotalis ordinis. Prioribus illis in synodis generalibus, si procuratores excipias absentium episcoporum; personam iudicem non sustinueré presbyteri.

Nec leviter observandum est ultimâ in synodo generali, nempe Tridentinâ, ipsis episcoporum procuratoribus, si paucos exceperis, archiepiscoporum scilicet electorum, et Salisburgensium archiepiscopi, denegatam esse vocem quæ dicitur *deliberativa*, idèque recusata est, ut plures per seipson in synodum convenienter episcopi, quorum in ea augeri numerum magnopere intererat, majorem ut apud Protestantes haberent venerationem. Insigne illud factum qui attenderit, ille procul dubio fatebitur, longè abfuisse Tridentini concilii Patres ab existimando, inter fidei judices adscitos esse divinâ institutione presbyteros.

2º Præter generales synodos, veteres et quidem celeberrimæ, appellari possunt, in quibus, quantumlibet, ut inter judices sedarent, presbyteros provocaret controversiarum quæ tum serverbant, natura seu gravitas, nulli tamen eorum judicandi munere defuncti sunt: tales fuerunt habitæ de celebrandi paschalitis tempore, quas Eusebius vocat episcoporum conventus et concilia. Tales fuerunt Africanea synodi de *reaplicatione*, sancto promovente

Cypriano; Antiochenæ annis 263 et 270, contra Paulum Samosatensem; Eliæitanæ, quarto seculo; Archelensis, anno 314; Laodicenæ, anno 366 vel 367; Gangrenæ eodem seculo.

5^a In conciliorum collectionibus, præter illa quibus soli subscripterint episcopi, adstantib[us] licet plurimi presbyteri, quale fuit Hispanense (Séville), adstante religiosissimo clericorum coto, obversantur alia multa quibus subscriptentes presbyteri, subscribendi modo multum differunt ab episcopis: v. g., anno 448, particulari synodo ad proscribendum Eutychen ejusque dogmata celebrata, sic ab episcopis subscriptum est: « Flavianus episcopus etius Constantinopol. definiens, seu iudicans, subscripti. » Sic autem à presbyteris: « Andreas presbyter et archimandrita, subscripti in depositione Eutychetis. » Tom. 4 Conc. Hanc in synodum hæc adnotavit Natalis Alexander: « Subscripterunt, inquit, episcopi triginta duo, abbates verò viginti tres: sed nondum est longè diversus subscribendi modus episcoporum et abbatum: illi enim subscripterunt hæc formulæ: Basilius N. episcopus, judicans subscripti. » Illi verò sic: « N. presbyter et archimandrita, subscripti in depositione Eutychetis: quo ex discrimine colligitur episcopos adesse comitilis ut judices, abbates verò ut honorificos spectatores: illos sententiam dicere, istos sententias ab episcopo latè assensum præbere. » Haec præterendum videtur quod S. Bernardus presbyter et abbas, de quodam novatore scriptis ad Innocentium II: « Dicebam. Inquit, scripta ejus sufficere ad accusandum eum, nec mel referre, sed episcoporum, quorum esset ministerium dogmatibus judicare. » Epist. 189.

4^a Obrwendis judicium auctoritate heresis, non presbyterorum, at episcoporum judicia constanter opposuerunt synodi ac SS. Patres; his, v. g., compellat monitis Nestorium synodus Alexandrina: « Sentias autem et doccas quæ nos universi sive per Orientem, sive per Occidentem episcopi et magistri, præsalesque populorum credimus et docemos. »

Legatur epistola concilii Ephesini ad imperatores Theodosium et Valentinianum: « Per absurdum est, inquit, ducentorum et decem et sanctorum episcoporum numero, et per ipsos reliquias totus orbis consentit, trinitatem tantum numero sese opponere. » Tomo 3. Eamdem hereticos reprimendi rationem secuti sunt SS. Athanasius, Basilus, Augustinus et aliorum passim occurrunt testimonia, eam

ad orthodoxa dogmata, judiciorum auctoritate muniendo animum intenderunt. Eadem mente tradit S. Cyprianus, « hereses inde obortas esse, quod episcopi contemnunt, et frustra sibi blandiri eos qui, pacem cum episcopis non habentes, obrepunt, et latenter apud quosdam communicare se credunt. » Epist. 69.

5^b Judicandi in causis fidei auctoritatem si Christus presbyteris contulerit, vel eam episcopis et illis conjunctim et indivisi, vel separati et divisim suppeditavit; si conjunctim et indivisi, hoc est, si una et individua judicandi potestate donaverit tum episcopos, tum presbyteros, æqualis erunt auctoritatis jure divino utrique in dirimendis fidei controversiis: num eodem jure constituent judicium ordinem, quantumcumque aliunde antecellant episcopi: ergo generalibus in conciliis quocumque numero affluant presbyteri, voce deliberativa non magis quam episcopi poterunt defraudari; ergo episcopos si viscant numero, auctoritate quoque judicij eodem superabunt: presbyterorumque sententiae tamen erit inherendum, dissentiant quantumlibet episcopi; hinc in definitum aliquod dogma quamvis consiprarent omnes omnino tam dispersi quam congregati episcopi, irreformabilis haberet non posset definitio, si decreto illorum vel æqualis duntaxat presbyterorum numerus obstiterit: quod facilime potest contingere, cum tanta sit eorum p[ro]ximis episcopis multitudine; ergo, etc.

Si autem dicatur episcopis et presbyteris separati et divisim datum esse à Christo Domino judicandi auctoritatem, 1^o ubinam reuelatum est hanc alii præter Apostolos, et quidem seorsim ab Apostolis fuisse subministratam? Legitur quidem apud S. Lucam, designatos esse à Domino 72, quos misit binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum quo ipse erat venturus, cap. 10. At de potestate judicandi in causis fidei, ne ullum verbum: ubi autem hanc enuntiat Christus, Apostolos, et eos quidem solos, ut ostendimus, alloquitur. 2^o Si separati ac divisim, fidei judices, eosque pariter infallibilis constituerit Dominus episcopos et presbyteros, ergo statim atque constititerit prolatum esse ab ordine episcopali decretum aliquod dogmaticum, continuo erit illud suspicendum, ipsique tum exterius, tum interius, etiam ante obsequendum est, quam compertum sit quid de illo judicent presbyteri, hoc ipso certissime erratori, quo irreformabile decretum reprobare aut labefacere intentarent. 3^o Aut-

toritas illa dijudicandi fidei controversias quæ adscriberetur presbyteris , quo pacto valeret absolutum imperare atque obtinere obsequium , nisi indubitatis niteretur momentis ? Nam dubiæ auctoritati indubitanter credere nemo sanæ mentis jusserit ; an verò indubitata censuræ potest illa dijudicandi auctoritas , quam et ordo episcopalis commentitiam arbitratur , et sibi concessam insicfiatur eorum longè maxima pars quibus singulæ esse vindicandam , tot aliunde impugnatam auctoritatis rationumque momentis , ut non nisi ad eludendæ Ecclesiæ dogmatica ipsa decreta , confictam illam esse , pro certo tenendum sit , ac manifestè appareat ?

Solvuntur objecta.

Objic. 1^o : Ipso jure divino et instituti sunt parochi , et eisdem competit munus ac potestas docendi ; ergo ex ea potestate si colligatur judices fidei constitutos esse divinitus episcopos , idem , quoque colligi primum est saltē de parochiis .

Resp. : Non ex quocumque docendi munere et potestate colligimus , episcopis collatam esse à Christo necessariam dijudicandis fidei controversiis auctoritatem ; divino illos jure hæc auctoritate donatos esse , ex eo conficitur quid ut successores Apostolorum et in pascendo grege dominico electi principes , accepérunt à Christo docendi potestatem speciali perpetuae infallibilitatis promissione communitatam , quæ nascentibus aut redivivis errores profligare , congruentibus hæreticos paenit coercere , salvum et integrum ab imminentibus periculis prestante valeant commissum sibi apostolicæ fidei depositum .

Verbis ut Bossuetii utamur de promptis ex celeberrimâ quam habuit oratione ad clerum Gallicanum de unitate fidei : « C'est dans le Saint Siège principalement , et le corps épiscopal uni à son chef , qu'il faut chercher et trouver le dépôt sacré de la doctrine ecclésiastique , confié aux évêques par les Apôtres . » Quo ex principio illud consequitur , quod idem observat præstantissimus ille defensor Ecclesiæ , lib. 2 Variationum cap. 15 , in causis fidei genuinos esse judices episcopos , ad eosque solos definitionem jure divino pertinere .

Absit tamen ut parochis adjudicare velimus profectam à jure divino institutionem : at eodem jure (nec abnuunt) , subjiciuntur episcopis , sicut septuaginta discipuli Apostolis , disponente quidem Christo , erudiendis desti-

natur populis , at missionem seu institutionem canonicanum mutuentur oportet ab episcopis , doctrinamque tradant quæ primariis ab illis approbata sit et manaverit pastoribus . Haud suspicari licet ab orthodoxâ unquam fide , defecturam esse sacerdotum secundi ordinis maximam aut etiam majorem notoriæ partem : tum enim nimis in periculum errandi conciceretur fidelium societas , illorum solita documentis imbuī : ad solos nihilominus episcopos , ut probatum est , refertur *actiæ infallibilitatis divina promissio* , neque in fidei placentis , ac fideli christianarum institutionum ministerio consistet ordo sacerdotalis , nisi quatenus episcoporum decretis et institutis constanter inhæreat .

Eò falluntur adversarii , quod non satis advertant quantum differat à judicis auctoritate ius ac munus docendi , quale exercetur à sacerdotibus secundi ordinis ; docent parochi , docent etiam alii qui ad prædicandum approbati sint presbyteri ; nec idem lamen munere defunguntur judicis ; tribunali carent , in quo sententias dicere valeant ; *coercitivâ* carent auctoritate quæ delinquentibus obstinatis debitas possint irrogare pœnas : at ipsam potestate *legislativâ* pollent , et quidem divino jure episcopi , ut suo loco speciatim demonstrabitur : potest ordo episcopalis in causis fidei et condere decretâ quibus universæ obsequium Ecclesiæ , et adhibere anathemata quibus universo in orbe constringantur , qui pertinaciter restiterint : nec mirum , cum Ecclesiæ gubernandæ præpositi sint à Spiritu sancto episcopi ; hæc est igitur summa divinæ ordinationis : Ecclesiæ Dei regendæ præpositus Apostolos ; tanta administrationis muneri , adjunxit dirimirandum de religione controversiarum potestatem , et eam quidem infallibilem ; in episcopos tanquam in Apostolorum hæredes transmittendam statuit plenitudinem hanc potestatis , immortaliter necessariam Ecclesiæ ; comprobata ab episcopis , et irreformabili determinatam judicio doctrinam , sacerdotes secundi ordinis , ipsam parochi in plebes sibi commissas fideliter transfundendam accipiunt ac trahunt ; sic viget *totum corpus (Christi morale) compactum et conneatum per omnem juncturam subministracionis , secundum operationem , in mensuram uniuscujusque membra , augmentum faciens in aedificationem sulin charitate* , ad Ephes. cap. 4. v. 16 .

Objic. 2^o : Habetur tanquam insigne conciliorum exemplar synodus Hierosolymitana 16

quā in actis Apostolorum : illā autem in synodo, judicū parētē egiſſe ipsos presbyteros demonstratur vel solā et obviā gestorū expositiōne : exorta fuerat contentiō de adiugendis ad legalem circumcisioñem, ipsis qui ex genitib⁹ crediderant : *Statutum est ut ascenderent Paulus et Barnabas et quidam alii ex aliis ad Apostolos et presbyteros in Jerusalēm super hāc quæſtione*, Act. Apost. cap. 15, v. 2. Conveniuntq; Apostoli et seniores videre de verbo hoc, v. 6; in epistolā synodiciā quā missa est Antiochiam hæc leguntur : *Apostoli et seniores fratres, his qui sunt Antiochia et Syriæ, v. 23, tisum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quām hæc necessaria, ut abstineatis, etc.*, v. 28 et 29; cūm autem versaretur in Syriā et Ciliciā Paulus, præcipiebat custodię præcepta Apostolorum et seniorum, v. 41. Eundem Apostolum, iudicū qui synoda Hierosolymitanæ interfuerant Apostoli, sic alloquuntur, anno à celebrazione concilii septimo : *De his autem qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus judicantes ut abstineant se ab idolis, immolato, etc.* Act. Apost. cap. 21, v. 25. *Seniorum* nomine idem significari quod presbyterorum, notissimum est. Præterea nemo dubitat, quin suffragii definiti, Barnabas, Silas, et Judas septuaginta inter discipulos, nec proinde in episcopis numerati.

Resp. 1º : Ex his omnibus si concludendum esset, jure divino, quod violari nefas, competere simplicibus presbyteris, in causis fidei, auctoritatē iudicium, quā ratione jus illud, viciniis etiam sevō apostolico temporibus aut ignorari potuisset ab universā Ecclesiā, aut ab eādem toties proculeari? Revocentur ad mentem quā retulimus tum de variis conciliis particularibus, habitis de tempore celebrandi paschatis, de rebaptizatione, etc., tum de prioribus ipsis generalibus synodis, quæ certè noluissent dejici ex gradu presbyteros, ac nobilissimo jure destituti, quod et ipsis Christus contulisset, et religiosè agnoverint Apostoli.

2º Hanc esse simplicibus sacerdotibus asserendam judicandi auctoritatem, firmā nullā concludit̄ argumentatione ex actis Hierosolymitanæ synodi, nisi saltem ostendatur, et quidem excussā omni dubitatione, verbo *seniores, seu presbyteri*, in objectis Scriptura testimoniis significari sacerdotes ad episcopatum non provectos; id verò, nedum remota omni ambiguitate adstruatur, ostendi potest voce illā, *seniores, presbyteri*, in scripturis novi Testamenti, ut simplices sacerdotes,

ita et ipsos designari episcopos; tum etiam in Actibus Apostolorum ubi agitur de Hierosolymitanā synodo, voce illā intelligi posse (quod solvendae objectioni satis est) inī et intelligendos esse sacerdotes episcopali dignitate præditos.

Nomine quidem isto, *seniores, seu presbyteri*, novo in Testamento nuncupatos esse non solum simplices sacerdotes, verū etiam episcopos, pluribus evincitur obvisi testimonii; 1 ad Timoth. cap. 4, v. 14 : *Noli, inquit Apostolus, negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam, cum impositione manuum presbyteri*, hoc est, senatus Ecclesiæ seu episcoporum, neque enim episcopum ordinassent simplices presbyteri. Ad Titum cap. 4, v. 5 : *Reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, et constitutas per civitates presbyteros*. Hoc nomine à S. Paulo episcopos appellari, ipso patet contextu, unde v. 7 : *Oportet enim, inquit, episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem*, etc. Apud antiquissimos Patres, nomen, *seniores, seu, presbyteri*, episcopis etiam adscribitur; ita SS. Clemens Romanus, Polycarpus, Irenaeus; ita Papias, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, etc.; quin et ipsos summos pontifices, prædicto vocabulo nuncupant S. Irenaeus: sic enim loquitor epist. ad Victorem Papam : « Presbyteri ante Soterum, qui Ecclesiæ cui tu jam præs, præficiabantur, » etc.

Hoc ipso autem quo prioribus Ecclesiæ temporibus, commune fuerit tum episopis, tum ordine ac dignitate inferioribus sacerdotibus, nihil vetat quominus verè censeantur episcopi *seniores* illi qui Hierosolymitanā in synodo judicasse dicuntur cum Apostolis; licet enim adhibeat communē pluribus nomen, non idcirco, omnibus qui appellantur hoc nomine, munus idem imponitur et officium: postulat usitata et æquissima interpretandi ratio, ut ad eos restringantur, munus de quo agitur et officium, ad quos certè pertinere aliunde constituerit, et ad quos recipi nominis exponendi significatio determinatur ex ipsis rerum adjunctis atque ex subjecta, ut aiunt, materia. Jam verò et Scriptura et libritas traditionis, quæ de promulgatis argumentis constat, munere et officio judicandi de causis fidei, certissimè jure divino defungi episcopos; nec affirmari posse, eodem jure sedisse Hierosolymitanā in synodo tanquam judices fidei, simplices presbyteros, nisi vel gravissimæ adversus sacerdotalem ordinem, in justitiae, vel propriæ sua constitutions, essentialisque sui regiminis ignorantia

aut oblivionis insimuletur ac redarguantur universalis ipsa Ecclesia; ne igitur tanta Ecclesia cui perpetuè adest Christus, inuratur injuria, nonne dicendum foret, si judicandi munus, simplices presbyteros predicti obisse in synodo, putandum sit, hanc illis tūm impertitos fuisse auctoritatem Apostolos concessu ad tempus privilegio, quod expedire censuerint ad instaurandam facilitu ac citius laborantem concordiam?

Haud abs re erit advertere, Hierosolymitanæ temporibus synodi, paucos in Ecclesia versatos esse sacerdotes qui episcopalem ad gradum non essent promoti: namque, ut observat doctissimus Petavius: « Cū Religio christiana progressionem in dies faceret, perque civitates et populos propagaret increbescente multitudine, opus fuit paratam esse copiam episcoporum, qui ad urbes et provincias christiano partas nomini, cum potestate mitterentur, ut ea quæ ab solis episcopis administrabantur, præstare possent: cujusmodi sunt clericorum ordinatio per manuum impositionem, confirmationis sacramentum, et alia quædam quæ simplices presbyteri non attингebant. »

Quod objicitur in septuaginta discipulis habitos fuisse Barnabam, Judam et Silam, nec proinde episcopali insignitos dignitate, negamus eam consequentiam: nihil enim obstat quin ex septuaginta discipulis aliqui ad episcopatum electi fuerint, eā maximè de causâ, quod sicut adnotem audivimus Petavium, multiplicata continuo Christianorum gente, opus esset ministrorum copiæ, qui munia inire possent, que sunt episcoporum propria.

Cæterum Barnabam fuisse episcopum evincitur Actuum Apost. cap. 13, in quo dicitur Saulo et Barnaba impositas esse manus ad opus ad quod assumpserat eos Spiritus sanctus: ergo ut Paulus ita et Barnabas episcopus; quin et ante finem seculi quinti celebatur tanquam Apostolus.

In utrâque Ecclesiâ, Latinâ scilicet et Græcâ, colitur quoque Sitatanguam Apostolus: idem vero, et Judas, cui cognomen Barsahas, Act. cap. 15, dicuntur *primi in fratribus*, sive, ut legitur primigenio in textu, *prepositi*, quos placent Apostolis mitti Antiochiam: ἀνδρες ἄγριοι τοις ἀλληλοῖς, quod ad episcopos potius quam ad simplices sacerdotes referri potest.

Inst.: Qui seniores vocantur in agitatâ de legalibus controversiâ, erant presbyteri urbis Hierosolymitanæ: dicitur enim Paulum et Barnabam et quosdam alios ascensisse ad Aposto-

los et presbyteros in Jerusalcm, Act. Apost. cap. 15, v. 2. Ergo vel inter simplices sacerdotes collocentur oportet illi presbyteri, vel asserendum plures fuisse urbis Jerosolymæ, cui jam præcat Jacobus Apostolus, episcopus: quod à disciplina ecclesiastica plurimum alicenum est.

Resp.: Aliud est seniores illos versatos fuisse Hierosolymis, aliud fuisse Hierosolymitanæ civitatis presbyteros; vigilanti utique verbo usus est S. Lucas in Actis Apostolorum, ad utrumque secerendum: in objecto enim mox testimonio dicuntur ascendisse Paulum et Barnabam ad Apostolos et presbyteros in Jerusalem, non dicitur ad presbyteros Jerusalem seu Hierosolymitanæ urbis. Idem observare licet Act. c. p. 16, v. 4. Paulus et Timotheus dicuntur civitatis per quas transire, dogmata tradidisse quæ erant *decreta ab Apostolis et senioribus qui erant Hierosolymis*. Notanda sunt hæc verba, *qui erant Hierosolymis*; ibi aderant quemadmodum aderant Apostoli: seniores autem illos contendimus totidem fuisse episcopos: cū enim alii nulli judices in definienda questione de legalibus memorentur præter Apostolos et seniores, si seniores illi excludantur ab episcoporum numero, nulli cū Apostolis convenissent in synodus episcopi, ad quan tantoper ipsos compellebat et debita Apostofis reverentia, et gravitas dijudicandi quod universæ intererat Ecclesiæ, negotii: ad hæc adice quæ hæc de voce, *seniores*, supra exposuimus.

Inst. iterum: Actuum cap. 20, qui versa 17, *majores natu Ecclesiæ*, seu presbyteri, idem dicuntur advocati ab Epheso cuius episcopus erat Timotheus, et qui tūm Miletii videtur adfuisse: à Miletio autem mittens Ephesum (Paulus), vocavit *majores natu Ecclesiæ*, v. 17: at quis putaverit presbyteros, totidem fuisse cum Timotheo urbis Ephesinæ episcopos? nonne videatur potius eos omnes simplicibus annunciantandos sacerdotibus? Alios saltem et illis in simplicium sacerdotum, alios in episcoporum ordinem referri necesse est, ut placuit Theodoreto, SS. Chrysostomo, Hieronymo, et remotori atque S. Irenæo sic loquenti: « Paulus in Miletio convocatis episcopis et presbyteris, qui erant ab Epheso et reliquis civitatisbus. » Lib. 3 aduersus hereses, cap. 14. Illos tamen omnes seniores sic alloquebatur Apostolus: *Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dic*, Act. cap. 20. Regendæ autem Ecclesiæ

officio ac muneri adjunctam esse judicandi potestatem nemo negaverit: ergo et ea predicta sunt cum episcopis simplices sacerdotes.

Id confirmari potest illis verbis Domini Apostoli alloquentis: *Sicut misit me Pater, et ego mittó eos.... accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt*, Joann. cap. 20, v. 23, etc. Judicandi potestatem complectuntur illa verba: *Sicut misit me Pater, et ego mittor eos*. Ergo et in ejus consortium vocantur simplices sacerdotes, sicut et potestatis remittendi peccata facti sunt participes:

Resp.: Sunt qui existiment commune quidem fuisse episcopis ac simplicibus sacerdotibus nomen *presbyteri*, non vero nomen *episcopi*; ita Nicolinus, tract. cui titulus: *Les Prétendus Réformés convaincus de schisme*, chap. 10. Illic arbitrantur ad solos spectare episcopos hanc Apostoli admonitionem: *Attendez nobis et universo gregi, in quos vos Spiritus sanctus possit episcopos regere Ecclesiam Dei*. Huic illius testimonii interpretationi faveat concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 4, neque ex ea consequitur, plures extitisse simul Ephesini episcopos Ecclesiae; sed plures Ephesum Asiam metropolim tum convenisse episcopos, aut inde a vicinis advocatos civitatibus: quod quidem declaratur ipso quod objicitur, S. Irenaei testimonio. Sunt vero theologi, quos inter Carolus Witasse, Tract. de Ordine, quest. 1, cap. 1, assert. 4, qui post S. Chrysostomum, Theodoreum, Theophilactum, et episcopis et presbyteris inditum fuisse censeant nomen *episcopi*, quoniam dignitate et auctoritate episcopos antecellere certò crediderint: quemadmodum parem inter se honoris ac potestatis gradum non obtinent, quicunque magistratus nomine dominantur, neque omnes quos Christi ministros appellaveris.

Priorem si interpretationem sequaris, quam tenuerunt S. Epiphanius et alii, fatearis oportet adducto in textu regimen Ecclesie solidis illis attribui, qui apud nos episcopi nuncupantur. Expositionem alteram si anteposueris, primum est ut asseveres ipsos qui episcopatum non attigerint, sacerdotes, administrandi Ecclesie praepositos esse a Spiritu sancto; hie in sententiâ, (quae probanda nobis minimè videatur) respondendum est non eamdem tamen in regendâ Ecclesie auctoritatem esse adscribendam episcopis et simplicibus presbyteris, sed illis principalem ac primariam, his vero secundariam, et subordinatam; porrò in gra-

vioris momenti negotiis et maximè in causis fidei, ad principales judices pertinere divinæ iure definitiæ suffragiam; rem ita se habere in Ecclesiæ regimine, solosque propriæ episcopos fuisse à Christo Domino constitutes fidei judices, evictum est omni argumentorum genere.

Verbis illis: *Sicut misit me Pater, et ego mittó eos*, alloquitur Christus Apostolos, quo præcellenti auctoritate munierdos curavit ad predicandum omni creaturæ Evangelium, omnianque nova legis conferenda sacramenta. Iste autem verbi: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, etc., administrandi sacramentis penitentia potestatem contulit iisdem quidem Apostoli, verum quatenus etiam sacerdotibus, sicut perpetua traditione, tum universalis Ecclesiæ praxi et declaratione compertum est; unde in Ecclesiæ penitentia sacramentum conferre possunt quicunque praeter sacerdotalem characterem, approbationem ac jurisdictionem ordinariam aut delegitam ad hoc munus obtinuerint.

Objic. 3^o: Annales Ecclesiæ quisquis transstraverit, fatebitur sedisse in conciliis tanquam fideli judices cum episcopis presbyteris; talis cum iisdem definitiæ suffragiam, synodorum decreta subscriptione sui confirmavisse; epistolas synodicas eorum quoque nomine christianum per orbem disseminatas; quin et ab illis, cum adesse concilii non poterant, deputatos esse quæ vicem ipsorum gererent. Hæc patent conciliarum collectiones l'Abbe et Harduini evolventibus, nec possunt ad consultationem, ut aiunt, vocem detegueri, nam vel priorum inter conciliarum generalium praesides recensentur presbyteri. Concilio Nicæeno praefuerunt cum Osio Cordubensi episcopo Vitus et Vincentius presbyteri; Ephesini cum S. Cyrillo Alexandrino, Areadio et Projecto episcopis, Philippus presbyter; Chalcedonensi cum Paschasio et Lucentio episcopis, presbyter Bonifacius. Numquid à judicis officio et munere excluderentur, qui ut praesides primi in synodis partes agerent? Nihil subest causa eur presbyteris, episcoporum absentium procuratoribus, aut aliis negata censeatur vox deliberativa, quos refertur judicasse ac more episcoporum subscripsisse. Hæc autem causas religionis dijudicandi vera potestas, necet quod exercitium, auctoritati pastorum principum subditæ, non ab alio fonte quam divinâ institutione profluxit: conjungitur enim cum speciali sancti Spiritus præsidio quod pollicites est

Christus, quodque ab Ecclesia non pendet concessionis et arbitratu. Nōrunt omnes quantum in synodis Pisana, Constantiensi et Basileensi valuerit auctoritas presbyterorum.

Resp. : Probari haud satis est multis in conciliis partes omnes judicem explesisse presbyteros : probandum insuper incumbit hoc illos munere et officio functos esse divino adminiculante jure : itē verò probari non posse declarant quæ congettus ad assertionem nostram argumenta, quibus hæc addere juvat. Tridentinā in synodo diu disceptatum fuit utrum Cassinensis tribus abbatis definitivum concederetur suffragium : ac tandem studente cardinali Montano statutum est, ut concors trium illorum abbatum sententia *pro uno haberetur suffragio*. Plurisque in synodis septimum usque ad seculum coactis, nulla injicitur mentio subscriptionis presbyterorum ; à pri- stinis quidem temporibus inuitu consuetudo concedendæ procuratoribus episcoporum *vocis deliberativæ*; sed illam cùm ut deputati ab episcopis haberent, minimè consequitur divino instituto ac proprio veluti jure eos esse in fidei judicibus positus aut ponendos.

Quod objicitur, ad concilia missos esse ab ipsis presbyteris procuratores, id rarissimè contigit, nec nisi recentioribus inventum ætatis : non id igitur arguementum est institutionis divinæ et suæ natüræ perpetuæ, maximè cùm procurationes illas admittere aut repudiare in episcoporum potestate positum sit, ut inter cætera in concilio Rothomagensi anno 1383 et comitiis cleri Gallicani ann. 1700 declaratum est. Ex eo quod dixerint nonnunquam in synodis presbyteri, sese earnmdem confirmare decreta, præter quod id confirmandi genus ad simplicem consensum et adhæsionem per se revocari queat, sicut dicitur firmatum esse à diaconis subscriptoribus habitum sub Gregorio III Romanum concilium, hoc unum, ex tali confirmatione ad summum colligi potest, celebratas nimurū fuisse synodos, in quibus tanquam judges sese gesserint presbyteri: talia autem munia illus obiisse, tanquam *necessarios, divinitusque* constitutos judges, nullo modo conflictit. Nec ad istud impugnandum adjuvant quæ referuntur de presbyteris qui concilii Pisano, Constantiensi et Basileensi interfuerunt : ut ab hoc ultimo exordiamur, constat, ut animadvertis D. l'Advocat, in ea motam non fuisse de suffragii definitivi attributione controversiam, nisi sessionibus 34 et 35, quibus, oecumenicitate ipsius jam dilapsa

Eugenius IV pontificale dignitate exuere attingavit.

De concilio Constantiensi dum verba facit Gersonius, quædam ille interpositu obscura et ambigua, unde patrocinium accersere co- nantur adversarii : at ne tempus conteratur in eorum explicatione, de quibus adiri potest D. Corgne, Mémoire dogmatique, pag. 227 et seq., ei si explanari non possent, dicendum foret oppositam omnino sententiam aperte docorem illum amplexum esse scripto cui titulus : Conclusiones quædam sub quibusdam articulis ponendæ, sub finem sermonis de Purificatione Mariae Virginis : « Ad episcopos, inquit, et statu jure divino, et quibusdam de più consuetudine legitimè præscripta, propositionem aliquam hæreticare, hoc est, hæreticam decernere vel determinare, neque doctrinaliter, sicut doctores theologiae possunt, sed etiam judicialiter. »

Hæc in controversiâ majorum præ se fert auctoritatem cardinalis Cameracensis (d'Ailly) cuius verba objectioni solvendæ idonea, non piget excrescere : « Distinguendum, inquit, de agendis in concilio, quia vel ipsa essent quæ solim pertinerent ad fidem catholicam, sacramenta et purè spiritualia ecclesiastica, de quibus antiquitus inter sanctos Pares, in concilii generalibus agebatur, in quo casu se pœ loquuntur iura canonica, et de iis in præsenti nihil statuitur; vel illa essent pertinentia ad exterminationem præsentis schismatis, et unionis, et pacis integræ præ randae. »

Quoad ultima hæc duntaxat capita vocen *deliberativam*, seu, ut ait, *determinationem conclusam*, presbyteris, quin et ipsis principibus secularibus, eorumque legatis arbitratur esse tribuendam, Concil. tom. 12. At certè non jure divino; neque enim putavit, spiritualibus in causis, quamvis meram pertinerent ad disciplinam, auctoritatem judicandi ipsis secularibus principibus esse divinitus collatam. Pisana ex synodo cùm nihil depronatur quod principiis jam positis expediri facile nequeat, ab ulteriori expositione supersedebe- mus. De illâ, si placuerit, consulte D. l'Advocat, tractatu de Conciliis, et D. Corgne, Mémoire dogmatique.

Ad plenorem propositæ questionis intelligentiam atque elucidationem, quædam hic adjicienda duimus : cont idant licet nonnulli judicium propriè munus nunquam ullos obiisse presbyteros in causis fidei, neque ultra præstî

ut vos consistoribus limites potuisse, concedente licet Ecclesiā, procedere, contrariam tamen ultrō fatemur tenendam esse sententiam, obvioque et naturali sensu intelligenda esse, quæ ad concessionem illius muneris pertinent testimonia : quā autem ratione potuerit illud communicare et impertiri Ecclesia, quod non aliunde quā à Spiritu sancto accipi posse videatur? Sunt qui existimant, dūm ordinantur sacerdotes, eos inchoatam et quasi radicalem recipere dijudicandi causas ipsas fidei, potestam, que tamē ab illis adhiberi nequeat, nisi concedente quibus voluerit Ecclesiā, eo ferè modo, quo accepta per sacramentum ordinis potestate remittendi peccata, opus habent nihilominus approbatione et jurisdictione ordinariā vel delegatā ; at hi ordinatione quidem sacerdotum, sic eos alloquitur episcopus : *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt; verūm de potestate judicandi ne unum quidem emititur verbum;* aliam itaque putamus incundam esse viam hujusc questionis explicandæ, nec ita implicatum esse hunc nodum, ut nisi secundo solvi non possit.

Ad obeundum judicandi munus requiritur potestas jurisdictionis : hanc subministrale valet Ecclesia, non solum ubi agitur de informanda disciplinā, verūm etiam ubi de pendendis, dirimendisque causis fidei; sed illam potestatem qui sic adepti fuerint, non idcirco evadunt judges ordinarii ac necessarii in controversiis quæ ad religionem pertinent: non idē efficiuntur membra corporis illius à Christo constituti, cui custodiendum speciatim mandaverit depositum fidei, et Ecclesiæ administrationem adjunctā infallibilitatis perpetuā et absoluta promissione. Itaque donati qualcumque privilegio simplices presbyteri, nunquam de causa Religionis eadē auctoritate judicant, eodemque jure, quibus episcoli, Apostolorum successores et hæredes.

Verūm, inquires, dūm inter judges fidei cooptantur aliquo in concilio generali, nonne tunc cum episcopis supremis constituant Ecclesiæ universalis tribunal, idemque infallibile, cùm ipsam suāpte naturā representet? Ergo necesse est ut ex episcopis simul et presbyteris tunc coalescat infallibilis Deo providente conventus: quod fieri non potest nisi divina institutionis virtute, qua cùm ad episcopos, tūm etiam ad presbyteros judiciorum tunc consortes individuā subministracione pertineat.

Resp. : Cūn dixeris tum ex episcopis, tum ex presbyteris, cūm *definitio* suffragii jure donantur in synodo generali, constare supremum et infallibile tribunal Ecclesiæ, sic intelligenda est hæc propositio, ut ad illud constitendum tribunal, representandumque Ecclesiam, id conferre censemantur presbyteri quod praestare possunt utentes derivato ab ipsa Ecclesiæ privilegio; deliberant, iudicant, decernunt sive quæ ad disciplinam, sive quæ ad ipsam spectant doctrinam; nec idē tum assurgunt aut assurgere possunt ad episcoporum gradum et ordinem; non id auctoritatis tūque juris assequuntur quod episcopalem characterem, divinā institutione postulat; nec haberi possunt fidei judges necessarii, et à Christo componendis de religione controversiis destinati. Quapropter soli episcopi perfecti et *proprio jure* universalem Ecclesiæ judicantem representant, seu pastorale illud corpus, cui ut diebus omnibus adesset, speciali promissione Dominus sese distinctè obstrinxit; solis ergo ex episcopis, qualescumque illis alii adjungantur judges, supremum constat Eo clēsia tribunal, quā parte necesse est ad exercendam infallibilitatem Ecclesiæ promissam; nec ab aliorum judicis vis illa decretorum repetenda est, quæ internū et absolutum exigere et imperare valeat obsequium.

Obj. 4º: Olim, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur. Ille sunt verba S. Hieronymi in cap. primum epist. ad Titum; ita etiam S. Cyprianus epist. 71 ad Quintum. Hinc ab auctore Constitutionum apostolicarum c. 28, presbyteri dicuntur *siquidem et senatus Ecclesiæ*. Hinc appellant eos episcopi confratres suos, *consacerdotes, cooperatores, collegas, assessores*. Hinc Magnesianos sic hortatur S. Ignatius Martyr: « In concordia stude omnia operari presidente episcopo in loco Dei, et presbyteris in loco concessionis Apostolorum. » Tanta est in regendā Ecclesiā, hierarchia in muneribus, episcopis cum presbyteris communitas, ut exclamare non dubitaverit S. Hieronymus: « Quid facit excepta ordinatione episcopus, quod non facit presbyter? » Ecclesiæ igitur constitutioni et vulgata traditioni renituntur, qui presbyteros à ministerio dijudicandi cum episcopis æquo jure controversias fidei, alegatos voluerint.

Resp. : Inoleverat quidem saluberrimus ille usus, ut Ecclesiæ, communi consilio ab episcopis et presbyteris gubernarentur; nec idē unquam catholicā in Ecclesia creditum est,

eadem prorsus omnia episcoporum munia, simplicibus quoque sacerdotibus, voluisse Christum esse communia; non adscripta presbyteris administratio sacramenti ordinationis, non attributum confirmandi baptizatos ordinariū ministerium; non assignata potestas episcopos deponendi; non lege ullā divinā præstabilitur illa, quæ quondam vigebat, communis simplicibus sacerdotibus cum episcopis, quasi pari curā et sollicitudine, Ecclesiam administrandi ratio et consuetudo. Haud igitur illa argumento est, divino jure communem fuisse episcopis et presbyteris potestatem ferendi judicij in definiendis fidei controversiis: quinimò probavimus raro admodum prioribus Ecclesiæ seculis, si procuratores episcoporum excipias, adscitos esse presbyteros ab episcopis inter judices fidei.

Civitatis quidem clericos congregavit S. Alexander Alexandriæ episcopus, ut Arii sacerdotumque ejus depositione suffragarentur. Sed nudam simplicemque adhesionem illud inventebat suffragium, ut significat ipse sanctus ille pontifex: « Decet enim, inquit, vos que à me scripta sunt scire, et unumquemque, ea quasi à se exarata essent, corde retinere. » Epist. S. Alexandri apud Cotellerium in caput 28 Constitutionum apostolicarum. »

Plus afferre momenti licet videantur decantatae tōties à Protestantibus ista S. Hieronymi verba: « Quid facit exceptā ordinatione episcopus, quod non facit sacerdos? » attamen ejusmodi effata liquet non esse absque ulla restrictione exponenda: sicut cū generatum dicitur sede vacante episcopali devolutam esse exceptā ordinatione ad Ecclesiæ cathedralis capitulum, omnem episcopi auctoritatem; facilē perspicitur pronuntiatum illud S. Hieronymi spectare ad communia et quotidiana ministerii ecclesiastici munera; solamque si videatur ordinationem excipere, id factum est, quia et in omnium conspectu ea p̄ se fert aliquid, quod magis emineat, et aliarum superiorum habeatur pignus argumentumque functionum, utpote quæ ut ipsa innituntur charactere episcopali divinitus impresso.

S. Hieronymi de præstanti episcoporum dignitate et auctoritate sententiam quæ non adēd difficultates habet explicatus, late et accuratè evolvendam curaverunt doctissimi plures controversistæ in tractatu de Ordinis Sacramento; nec quid sentiat dubitaverint, qui hæc ejus verba ponderare velint scribentes ad Evangelium: « Ut sciimus traditiones apostolicas

sumptas de veteri Testamento; quod Aaron et filii ejus atque Levitæ in templo fuerunt, hoc sibi episcopi et presbyteri et diaconi vindicent in Ecclesiâ. »

Quod verò speciatim attinet ad illam quam nunc attendimus, judicandi potestatem in causis fidei, hanc esse episcoporum propriam, non obscurè, neque perfunctoriè indicavit idem ille S. doctor; debellandis enim suffragiorum auctoritate hereticis, nunquam presbyterorum, at episcoporum, in primisque summi pontificis adhibet auctoritatem tanquam firmum et inex- pugnabile munimentum; v. g., religiosum aspernanti cultum imaginum Vigilantio, impunitissimum ut os obturaret: « Malè ergo, inquit, facit Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundūm nos ossa veneranda, secundūm te viles pulvisculum, offert Deo sacrificia; et non solum unius urbis, sed totius orbis errant episcopi, qui ingrediuntur basilicas mortuorum, » tractat contra Vigilantium.

De Origenis defensoribus sic loquitur in Apologiâ contra Rufinum lib. 4: « Non valet apud eos super Origenis damnatione episcoporum auctoritas, quem putant à Martyre prædicatum; quid facient epistole Theophilii? Quid Papæ Anastasii, in toto orbe hereticum persequentes? »

Fidei genuinos divinitusque constitutos judices si arbitraretur presbyteros, tantam profecti suffragantium nubem silentio non præteriisset, eoque minus tacuisset, quod extollendis presbyterorum muneribus impensè tuderet.

Demum quæ pertinent ad venerandum presbyterorum senatum episcopo assidentium de quo loquitur, adjuvabant episcopos tanquam filii parentem, fideles ministri pontificem, sapientes ac periti consultores principem: cū ergo vocarentur cooperatores, consacredores, collegae episcoporum, talibus quidem honorificis nominibus commendabatur inclita dignitas, assiduumque sacerdotum in munis ecclesiasticis, populorumque regimine studium: at quantæcumque necessitudine laborumque subsidio adunarentur episcopis, nec ordine et gradu nec auctoritate pares se illis putabant: imò quò magis eos sibi velut sociandos curabat episcopus, eò minùs arrogabant sibi, quæ divino ex præscripto antecellit, potestatem.

*Alla nonnullæ expoununt quæ faciliter diluntur
objecta.*

Rationum quedam obtunduntur momenta,
quæ confutacione distinctâ cùm vit egeant,
levi perstringentur calamo.

Objicies 1º : Inquiunt adversarii : Non solis
ex episcopis, verùm etiam ex presbyteris coa-
lescit universalis quæ docens vocatur Ecclesia;
ergo non potest, quantum oporteat repre-
sentari, nisi convocentur ad synodum, partesque
judicium agant presbyteri quibus etiam tradi-
tum est docendi ministerium.

Resp. : Sacerdotali quidem ordini commis-
sum est docendi munus, impositumque offici-
um; sed, quemadmodum adnotavimus,
exponendo quod ex Christi Domini verbis
protulimus, argumento, auctoritatem dieis,
non habet adjunctam quacumque docendi
potestas et officium; non tam latè patet in
presbyteris potestas illa quam in episcopis;
constituente Christo, tradere judicando, des-
ignando, et sanciendo, doctrinam, possunt
episcopi, quæ ipsi deinde presbyteri commissos
sibi populos imbure alii ex proprio munere,
alii ex delegatione studeant. Præterea cùm
solos episcopos habuerit semper Ecclesia, tan-
quam ordinarios et necessarios in causis fidei,
iudicis, non alii ex necessitate et divinæ insti-
tutione requiruntur ad representandum, ut
par est, in conciliis, docentem Ecclesiam.

Objicies 2º : Christiana doctrinæ funditus
eruditæ, opem navabant quaque necessaria-
riam in conciliis multi presbyteri; præstò
erunt episcopis, ad superanda quæ veritatis
investigationis officiunt, impedimenta; obstabunt
strenuè, ne contra Petri Apostoli præceptio-
nem dominantes esse velint in cleris; aut quod
in Pharisæis arguebat Dominus, onera impo-
nant quæ gestare non valeant subditorum
humeri.

Resp. : Prædicetur quantumlibet illorum
omnium presbyterorum qui syodus interes-
sent, sagacitas et eruditio, hanc possent exe-
rere, solam hinc consultorum personam susti-
nerent, neque inde consequens, ipsis etiam
inconsultis nihil posse episcopali judicio defi-
niaci ac determinari: abjectè et iniquè sentiret
de episcopali ordine, qui effutret non posse
constitutam ex solis episcopis synodum ea
callere quibus opus habent ad rectè congruen-
terque judicandum. Ne plura congeramus,
maneat alia mente repositum, eruditiois et
doctrinæ affluente copia asserci posse nominis

commendationem, non judicis auctoritatem:
aut sapere vel in civilibus viderentur, qui juris
peccitiam prætententes, hoc uno confidentes
nomine, sedere forensibus audenter in tripu-
nibus?

Ad id verò quod objicitur necessum esse
pure quasi naturali, ut judicium personæ in-
duantur presbyteri, ad cohendendas prælatorum
cupitatuæ, et præcludenda erroris in ita-
menta; id objectare quid est aliud quam præ-
positos gregis obsequio et veneratione prose-
quendos protervè lassere et insectari? Id
unum respondere satis est, omnia Christum
gravidisse, omnia posse, cumque sese Aposto-
lis, illorumque successoribus æ futurum usque
ad consummationem seculi, absolutè esse pol-
iticum.

Objicies 3º : Cùm offerendi potestate sacrifici-
cii, quo nihil in religione præstantius, simplices
polleant sacerdotes, cur et judicis auctoritatem
non valeant? — Resp. : Ex eo quod et episco-
pis et presbyteris datum sit tremendum offerre
sacrificium, non sequitur æquales esse utros-
que auctoritate ei jurisdictione; ergo neque
concessam utrisque judicandi potestatem; ex
uno licet nobiliori non concluditur necessariò
alterum, dispari ac diverso si posita sint in ge-
nere. Denique in his quæ pendent à liberis
Dei decretis, non humanis ratiociniis, sed re-
velatione duce investigandum, quid statuerit,
idque non scrutandum, sed religiosè tenendum;
quis enim consiliarius illi fuerit, et quis ei
andeat dicere: Quere ita fecisti?

Superest ut incurientes nonnullæ expe-
diantur de illa judicandi auctoritate quæsti-
onibus.

Quæres 1º : Utrum vocem *deliberativam* ha-
beant omnes episcopi? Questio illa instituitur,
tum de episcopis qui dicuntur *in partibus*, tum
etiam de hereticis aut schismaticis. — Resp. :
Ratio dubitandi nulla est, utrum jure ipso di-
vino, voce deliberativa gaudent illi episcopi
in partibus, qui sese contulerint ad infidelium
regiones, eorum ut allaborent conversioni,
cum et apostolicis incumbant munis, et inci-
dere queant tempora, quibus expediat et oporteat,
quasdam ab illis discuti ac dirimi de do-
ctrinæ controversias.

Verum de episcopis *in partibus* qui abducen-
dis christianam ad religionem infidelibus nihil
impedunt operæ, dissentient inter se theo-
logi: gravissimi negant autores, jus illos
habere compleatum et expeditum ferenti judi-
cii, aut in conciliis particularibus, aut in ipsis

generalibus synodis: eā potissimum ducentur ratione, quia et subditis et jurisdictionis exercitio careant illi episcopi; quod tamen exercitum ad judicis oeconomia munia omnia requiritur: de hīc opinione, quam nec discutere, nec determinare nostrum esse videatur, consule D. l'Advocat, tract. de Conciliis. Quod spectat ad episcopos hereticos vel schismatis, si pertinaciter et aperte heresis vel schismatis crimen sint implicati, exciderunt à jure sedendi inter judices fidei: ratio eam, et praxis Ecclesie non sinunt, judicandi illos fungi munere in causis religiosis, qui notoriè ipsius aut aversantur et repudiant doctrinam, aut dogmata licet retinentes, ipsius tamen aspernant auctoritatem, jugumque detrectant; ab ecclesiastica idcirco communione extores. Nec tamen notoris hereticis aut schismaticis præcluditur conciliorum editus, inquit ad ea invitantes, ut emicante venerandis illis in cœli bus auctoritatis face, exuberante sacra eruditio copia, tum aspirante et adjuvante quod ibi plenius effunditur, coelestis auxilio gratia, meliore ad frugem sese recipient, et quam desergerunt, Ecclesia instituit aures et animum feliciter accommodent.